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Det	kan	også	være	et	aktuelt	tiltak	å	stenge	gata	mot	Vestre	Strandgate,	evt.	kun	ha	enveiskjøring.	
Dette	for	å	hindre	for	mye	letekjøring	i	dette	området.	I	Vestre	Strandgate	er	all	tradisjonell	
gateparkering	allerede	fjernet.	På	strekningen	mellom	Dronningens	gate	og	Østre	Strandgate	er	det	
et	potensiale	for	å	legge	bedre	til	rette	for	å	ta	i	bruk	gategrunnen.	Dette	kan	gjerne	ses	i	
sammenheng	med	Kongens	gate.	Ved	Gravane	går	Vestre	Strandgate	over	til	adkomstveien	til	
Odderøya.	Biltrafikk	til	Odderøya	skal	ikke	gå	på	denne	veien	i	fremtiden.	Broa	over	til	Odderøya	blir	
derfor	den	viktigste	adkomsten	til	Odderøya	for	myke	trafikanter.		

Gyldenløvesgate	

Vedtatte	utomhusplaner	for	Domkirkeparken,	Gyldenløves	gate	og	Museumskvartalet,	forutsetter	
fjerning	av	rampa	til	parkeringskjeller	i	Gyldenløves	gate	som	vil	bli	gjennomført	våren	2017.	Videre	
planer	er	å	åpne	bakgården	i	Museumskvartalet	ved	å	rive	bygget	mellom	den	gamle	latinerskolen	og	
menighetssalen.	Dette	vil	skape	direkte	gjennomgang	fra	Domkirkeparken	til	Skippergata.	Planen	er	
at	Gyldenløves	gate	skal	bli	gågate	på	strekningen	mellom	Markens	og	Kirkegata.	Det	ligger	et	stort	
potensiale	i	planen	til	å	omskape	området	til	et	attraktivit	byrom	med	mange	aktiviteter	knyttet	opp	
mot	biblioteket,	Kunsthallen,	Domkirken	og	museumskvartalet.	Dette	forutsetter	at	dagens	HC-
plasser	i	dette	området	fjernes.	Det	har	i	tillegg	vært	lov	å	parkere	i	Gyldenløves	gate	på	søndager.	
Dette	er	ikke	forenelig	med	gågate,	så	denne	muligheten	vil	bli	fjernet	når	gata	bygges	om	og	skiltes	
til	gågate.	Både	det	nye	parkeringsanlegget	under	Torvet	og	Gyldengården	er	svært	sentralt	lokalisert	
i	forhold	til	Domkirken.		

I	Gyldenløves	gate	ved	parken	(mellom	Kirkegata	og	Festningsgata)	er	det	funksjoner	i	dag	som	har	
behov	for	biltilgang.	Dette	gjelder	først	og	fremst	vaktapoteket.	Det	foreslås	derfor	å	opprettholde	
enveiskjøring	her	og	beholde	HC-plasser	og	kortidsplasser	på	apotek-siden.	For	å	gjøre	gata	mer	
tilgjengelig	for	gående	og	åpne	opp	mot	parken	kan	gateparkeringsplassene	mot	parken	fjernes.	
Dette	gir	bedre	sammenheng	og	overgang	mellom	torv,	park	og	gate.	På	lengre	sikt,	når	behovet	er	
større,	kan	det	vurderes	om	det	skal	bli	gågate	her.			
	

	

Fig.8.7.	Kart	og	skisse	over	Kirkeparken	og	museumskvartalet.	
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Skippergata	

Strekningen	i	Skippergata	mellom	Markens	gate	og	Festningsgata	er	et	etablert	handlestrøk,	og	
særlig	den	øverste	delen	er	preget	av	små,	hvite	trehus,		nisjebutikker	og	et	par	kaféer.	Det	er	et	
sterkt	ønske	fra	flertallet	av	butikkdriverne	i	dette	området	å	gjøre	gata	triveligere	for	opphold	og	det	
har	vært	forsøkt	med	midlertidig	stenging	av	biltrafikk	for	kortere	tidsrom	gjennom	flere	år.	

	

Fig.	8.8.	Bilde	fra	sommergågate	i	Skippergata	sommeren	2016.	

Sommeren	2016	ble	prøveprosjektet	«Sommergågate»	prøvd	ut	i	deler	av	Skippergata.	
Butikkdriverne	var	svært	fornøyde	med	ordningen.	De	mente	at	atmosfæren	ble	hyggeligere,	folk	
trivdes	bedre	og	det	hadde	en	postiv	effekt	både	på	handel	og	omdømme.	Det	ble	skiltet	med	gågate	
mellom	Kirkegata	og	nedkjørselen	til	Gyldengården.	Det	var	noen	trafikale	utfordringer	med	
stengingen,	men	dette	kan	løses	ved	relativt	enkle	tiltak.	Mellom	Kirkegata	og	Markens	gate	ble	inn-	
og	utkjøring	til	Dalandgården	opprettholdt.	Gateparkeringen	ble	fjernet	også	her,	og	gata	møblert	
med	benker	og	vegetasjon.		

Strekningen	i	Skippergata	fra	Kirkegata	og	opp	til	nedkjørselen	til	p-anlegget	i	Gyldengården	vurderes	
som	mulig	å	regulere	til	gågate.	Dette	er	også	mulig	helt	ned	til	Markens	gate,	men	det	må	gjøres	en	
vurdering	av	ulike	løsninger	bl.a.	i	forhold	til	adkomst	til	Dalandgården	og	hensynet	til	
kollektivtrafikk.	

Markens	gate	

Gågata	i	Markens	gate	er	hovedhandlegata	i	Kvadraturen	og	et	aktivum	i	seg	selv.	Deler	av	
strekningen	fra	Slottet	til	Dronningensgate	har	over	tid	blitt	oppgradert	med	helhetlig	utforming	av	
gategulv	og	varmekabler,	og	tilrettelagt	som	gågate.	I	kvartalet	mellom	Dronningens	gate	og	Kongens	
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gate	er	det	sommerstengt	for	å	gi	plass	til	uteservering	for	restaurantene	i	området,	«Matoase».	De	
neste	to	kvartalene	ned	til	Strandpromenaden	består	av	noe	næring	og	butikker,	men	mest	boliger.	

I	forbindelse	med	behandling	av	sesongstenging	av	Markens	gate	(Matoasen)	kom	følgende	
oversendelsesforslag	fra	Byutviklingsstyret	(saknr:	3/15,	15.01.2016):	

Byutviklingsstyret	ønsker	en	vurdering	av	å	gjøre	om	Markens	gate	til	gågate	fra	Dronningensgate	til	
Strandpromenaden.		(Enst)		

Det	å	oppgradere	Markens	gate	helt	ned	til	sjøen	med	en	bedre	tilrettelegging	for	gående	vil	gi	byen	
en	sammenhengende	bygate	som	er	behagelig	å	gå	i	for	myke	trafikanter.	Dette	kan	gi	rom	for	
attraktive	byrom	for	barnefamilier	som	ønsker	å	bo	i	byen,	og	små	områder	for	opphold	ned	
gjennom	strekningen.	Endelig	løsning	må	utredes	i	forhold	til	utkjørsler,	næringsliv	og	beboere	i	
området.		

Sidegater	til	Markens	gate	–	Rådhusgata	–	Gyldenløves	gate	-	Skippergata	

Sidegatene»	til	Markens	og	Vestre	strandgate	har	en	viktig	funksjon	som	handlestrøk	og	tilgangsgater	
til	hovedhandlegata.	Det	er	parkeringsanlegg	i	alle	de	tre	aktuelle	gatene	som	må	gis	tilgang.	I	noen	
av	gatene	kan	f.eks.	gågate	trekkes	ned	til	adkomsten	til	parkeringsanleggene.	Ellers	kan	vanlig	
gateparkering	fjernes	fra	disse	gatene,	men	noen	HC-plasse	bør	det	legges	til	rette	for.	Slik	sett	vil	
dette	være	strekninger	som	egner	seg	å	regulere	til	gatetun,	utvide	fortau	e.l.	

	

	

Fig.	8.9.	Markens	gate	ned	mot	Strandpromenaden,	dagens	situasjon.	
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Fig.	
8.10.	Markens	gate:	Eksempel	på	mulig	fremtidig	løsning,	gågate	til	havet.		En	trivselsgate	med	plass	
til	lek,	møtested,	minipark	og	bevegelse.			

Østre	Strandgate	

Fra	Festningsgata	til	Elvegata	er	gateparkeringen	fjernet	langs	Østre	Strandgates	sydside	og	det	er	
etablert	et	bredt	fortau.	Østre	Strandgate	er	en	trang	gate,	til	tider	med	relativt	mye	trafikk.	Det	er	
stor	forskjell	på	fremkommeligheten	der	det	er	ensidig	parkering	og	der	det	er	tosidig.	Der	
parkeringen	er	fjernet	på	en	side,	og	det	er	bygd	et	bredt	godt	fortau,	er	det	en	helt	annen	
opplevelse	å	bevege	seg	i	gata	som	gående,	og	også	som	syklist.	Dette	er	en	gate	som	ligger	nær	opp	
mot	Strandpromenaden	og	sjøen	og	brukes	av	mange	gående.	Det	foreslås	derfor	å	fullføre	profilet	
med	ensidig	parkering	og	bredt	fortau	på	sjøsiden	i	hele	gatas	lengde.	Den	resterende	rekken	med	
parkering	kan	skiltes	for	de	behov	det	er	viktigst	å	tilrettelegge	for.	

Dronningens	gate	

Statens	vegvesen	har	arbeidet	med	en	gatebruksplan	for	Dronningens	gate	for	å	øke	
fremkommeligheten	i	gata.	Dronningens	gate	er	i	dag	en	av	hovedinnfartsårene	til	Kvadraturen	og	
svært	trafikkert.	Den	vil	være	en	viktig	avlastningsvei	når	E18	og	Oddernestunnelen	er	stengt.		

Utviklingsplan	for	universitetsbyen	2040	(2014)	peker	på	den	urbane	aksen	mellom	Kvadraturen	og	
UiA-campus	som	går	fra	sentrale	punkt	i	byen,	via	Dronningens	gate,	Lundsbroa,	Lund	Torv	og	opp	
Østerveien.	Denne	aksen	benevnes	derfor	som	universitetsbyaksen,	og	er	strekningen	med	størst	
potensiale	for	utvikling,	urbanisering	og	for	å	tilrettelegge	for	aktiviteter	og	tilbud.	I	Kvadraturen	er	
det	Dronningens	gate	som	kobler	Kvadraturen	til	universitetsbyaksen.		
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Dronningens	gate	er	også	en	av	gatene	som	vurderes	som	aktuell	som	bussgate.	Dette	er	ikke	avgjort	
enda.		

Dronningens	gate	har	helt	klart	et	potensiale	for	en	økt	attraktivitet	og	handels/serviceetablering.	
Det	pågår	flere	utbyggingsprosjekter	i	gata	(Q42	og	Arbeideren),	som	vil	bidra	med	flere	folk	og	
aktiviteter	i	området.	I	tillegg	er	det	i	gang	et	arbeid	med	reguleringsplan	for	Kongensgate	skole.	Her	
er	det	både	potensiale	for	å	oppgradere	byrom	og	få	flere	boliger	og	servicefunksjoner	til	byen.	

Da	dette	er	en	hovedgata	som	skal	ha	god	fremkommelighet	for	trafikken	og	som	samtidig	skal	
tilrettelegges	bedre	for	gående	og	byliv	er	det	fornuftig	at	de	tradisjonelle	gateparkeringsplassene	
som	okkuperes	i	opptil	3	timer	fjernes.	Arealene	bør	prioriteres	til	bredere	fortau	med	tiltak	for	
forbedring	av	trivselen,	samt	kortidsplasser	og	HC-plasser.		

Posebyen	

Posebyen	er	den	roligste	delen	av	Kvadraturen	og	hovedsakelig	et	boligområde.	Det	er	stort	sett	
toveis	biltrafikk	og	tosidig	parkering	i	hele	området.	Parkeringen	er	i	all	hovedsak	bosoneplasser	for	
Posebyen.	Mange	biler	i	gatene	oppleves	som	en	forringelse	av	bomiljøet.	Samtidig	har	ikke	så	
mange	mulighet	til	å	parkere	bilene	sine	på	egen	grunn	i	Posebyen,	og	skal	plasser	i	gatene	fjernes	
må	det	finnes	alternative	løsninger.		

I	forbindelse	med	regulering	av	Kanalbyen	var	skolevei	et	tema.	Holbergs	gate	ble	definert	som	
hovedskolevei	for	barn	som	skal	fra	sydlige	del		av	Kvadraturen	til	Tordenskjoldgate	skole.		

	

Fig.	8.11.	Dagens	situasjon	i	Posebyen,	Gyldenløves	gate.	
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Fig.	8.12.	Posebyen,	Gyldenløves	gate:	godt	bomiljø	–	f.eks.	fortau	på	solsiden	kan	bli	brederes.	
Parkering	kun	på	en	side.			

Det	er	vedtatt	etablering	av	avfallsstasjoner	for	flere	husstander	i	Posebyen.	Avfallstasjonene	blir	i	
hovedsak	plassert	på	tidligere	gateparkeringsplasser.		

Posebyen	vel	har	spilt	inn	at	de	ønsker	en	tilrettelegging	for	gående	i	Posebyen	på	sikt,	men	at	det	da	
må	legges	en	plan	for	hvor	beboerne	i	Posebyen	skal	sette	bilene	sine.	De	mener	også	at	det	må	
gjøres	en	kartlegging	av	det	reelle	behovet	for	bosoneplasser	i	området.		

Barn	og	unge	melder	at	Holbergs	gate	og	Kronprinsens	gate	er	gater	de	bruker	hyppig	når	de	skal	
gjennom	området.	Velforeningen	ønsker	i	større	grad	ensidig	parkering	og	bredere	fortau.		

I	forbindelse	med	vedtak	om	å	sende	gatebruksplan	for	Kvadraturen	på	offentlig	ettersyn	gjorde	
Formannskapet	vedtak	om	at	det	bør	legges	til	rette	for	flere	muligheter	til	at	unge	kan	samles	og	
leke	i	gatene	i	Posebyen.		

På	bakgrunn	av	innspill	og	kartlegginger	anbefales	det	at	det	over	tid	legges	til	rette	for	en	bedre	
tilrettelegging	for	gående	og	et	bedre	bomiljø	i	gatene	i	Posebyen.	Det	foreslås	at	Holbergs	gate	
prioriteres,	men	det	bør	også	vurderes	andre	gatestrekninger	i	området.	Tiltak	kan	være	å	legge	til	
rette	for	ensidig	parkering	og	bredere	fortau,	men	det	kan	også	være	å	ta	bort	gateparkering	helt	opp	
mot	kryssene	for	å	gi	mer	rom	og	sikt	i	byrommet	rundt	gatekryssene	i	området.		

Promenadene	–	koblinger	til	grønnstruktur	

Elvepromenaden	og	Strandpromenaden	er	svært	viktige	element	i	grønnstrukturen	i	Kvadraturen.	De	
benyttes	til	rekreasjon	og	opphold	av	både	beboere,	folk	som	jobber	i	Kvadraturen	og	andre	
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besøkende.	Det	er	viktig	å	være	bevisst	på	tilgangen	til	promenadene	og	gjøre	dem	lett	tilgjengelige.	
Særlig	har	allmenningene	ned	mot	Elvepromenaden	et	forbedringspotensiale	i	forhold	til	å	gi	ryddig	
tilgang	for	gående	og	forbedre	sikten	ned	mot	vannet	fra	gatene	i	byen.	

Vestre	havn	

Store	arealer	i	Vestre	havn	brukes	i	dag	til	overflateparkering.	Når	containerhavna	flytter	ut	og	
Lagmannsholmen	skal	utvikles	er	det	viktig	at	bysentrum	får	gode	koblinger	ned	til	sjøen	i	denne	
delen	av	byen	og	at	kontakten	til	sjøen	blir	god	for	myke	trafikanter.	Generelt	bør	sjønære	areal	
brukes	til	noe	annet	enn	parkering.	Å	ta	i	bruk	arealene	ved	sjøen	kan	bli	aktuelt	også	før	
containerhavna	flytter.	Jernbanespor	til	containerhavna	tas	i	bruk	igjen	sommeren	2017,	og	
parkeringsarealene	på	kai	6	blir	da	ikke	lenger	tilgjengelige	for	allmennheten.	Smiths	kai,	
parkeringsplassen	ved	Vestre	kiosk,	ligger	på	bysiden	av	havnegata	og	en	oppgradering	for	opphold	
og	byliv	i	dette	området	trenger	ikke	å	komme	i	konflikt	med	havnetrafikken.		

Reguleringsplan	for	ny	Havnegate	viser	en	løsning	med	ny	Havnegate	og	nytt	jernbanespor	paralellt	
med	gata.	Det	er	mulig	å	få	til	trygge	kryssinger	for	gående	i	den	situasjonen.	Full	utnyttelse	av	
arealene	til	byutvikling,	promenade,	opphold	og	byliv	blir	det	først	når	containerhavna	flytter	ut.		

En	utvikling	i	dette	området	må	planlegges	i	nært	samarbeid	med	Kristiansand	Havn.	Løsninger	må	
avklares	i	forhold	til	trafikksikkerhet,	særlig	med	hensyn	til	havnetrafikken	og	havnespor.		

	

8.3	Forslag	til	endringer	av	gatebruken	–	tilrettelegging	for	kollektivtrafikk	
Gateparkering	gir	friksjon	og	kan	bidra	til	å	hindre	fremkommeligheten	for	bussen.	Mye	
gateparkering	i	bussgatene	gir	også	økt	privatbilisme	i	disse	gatene	som	leter	etter	parkeringsplass,	
noe	som	også	kan	bidra	til	å	forsinke	bussen.	Antall	busser	og	busstrafikken	øker	hele	tiden	og	
hovedtraseene	for	bussen	gjennom	Kvadraturen	bør	derfor	ryddes	mest	mulig	for	gateparkering.		

Det	er	kommet	innspill	i	prosessen	på	at	buss	i	gatene	oppleves	som	et	problem	for	noen	
næringsdrivende.	Andre	ser	fordelene	av	å	ha	et	buss-stopp	i	nærheten	av	sin	bedrift.	I	snitt	på	
hverdager	i	november	2015	var	det	8600	personer	som	gikk	på	bussen	i	Kvadraturen.	Dette	er	alle	
potensielle	kunder	for	næringslivet.	Skal	en	bussgate	bli	positiv	for	bylivet	og	aktiviteten	er	den	

Det	skal	tilrettelegges	bedre	for	byliv,	gående	eller	bomiljø	i	følgende	gater:		

• Gyldenløves	gate	mellom	Vestre	Strandgate	og	Festningsgata	
• Skippergata	mellom	Vestre	Strandgate	og	Festningsgata	
• Kongens	gate	mellom	Vestre	Strandgate	og	Markens	gate	
• Østre	Strandgate	mellom	Vestre	Strandgate	og	Festningsgata	
• Markens	gate	mellom	Dronningens	gate	og	Strandpromenaden			
• Rådhusgata	mellom	Vestre	strandgate	og	Markens	gate,	inkludert	parkeringsplass	ved	Handelens	hus	
• Dronningens	gate	tilrettelegges	for	bedre	fremkommelighet	og	byliv	
• Tiltak	for	bedre	tilrettelegging	for	gående	og	bedre	bomiljø	vurderes	i	Posebyen	
• Bedre	forholdene	for	gående	ned	mot	Elvepromenaden	
• Bedre	tilrettelegging	for	opphold	og	aktivitet	ved	Vestre	havn	
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avhengig	av	god	utforming	med	nok	plass	for	gående,	oversiktelige	terminaler	osv.	Det	finnes	flere	
eksempler	på	gode	kollektivgater	i	andre	byer,	se	vedlagte	eksempelsamling.		

	

Fig.	8.13.	Antall	påstigende	,	passasjerer	på	de	viktige	knutepunkt	en	gjennomsnittlig	november	dag	i	
2014.	

Buss	i	sentrum	

Pågående	prosjekt	«Buss	i	sentrum»	er	en	del	av	forarbeidet	for	ny	Bymiljøavtale.	Det	er	behov	for	å	
sikre	bussen	god	fremkommelighet	gjennom	Kvadraturen	for	å	håndtere	en	økning	av	busstrafikken.	
Det	forventes	en	fordobling	av	busstrafikken	frem	mot	2030.	Cowi	har	utarbeidet	med	
mulighetsstudie	og	analysert	en	rekke	mulige	traseer	gjennom	Kvadraturen.	Det	er	vurdert	ulike	
alternativer	for	å	unngå	kryssende	bussbevegelser.	Alternativene	har	vært	gjennom	en	silingsprosess	
og	det	gjenstår	nå	tre	aktuelle	alternativer:	

• Beholde	dagens	trasé	
• All	busstrafikk	toveis	i	Tollbodgata	
• Enveiskjøring	for	både	biltrafikk	og	busstrafikk	i	Tollbodgata	og	enveiskjøring	for	både	

biltrafikk	og	busstrafikk	i	Dronningens	gate.	



GATEBRUK I KVADRATUREN  |  61

	

	

	

Fig.	8.14	Skisse	over	alternative	hovedtraseer	for	bussgjennom	Kvadraturen.	Et	alternativ	er	å	ha	all	
busstrafikk	i	Tollbodgata.	Et	annet	alternativ	er	å	ha	enveiskjøring	med	både	busser	og	privatbiler	
østover	i	Tollbodgata	og	vestover	i	Dronningens	gate.	

Midtveis	i	høringsperioden	for	gatebruksplanen	ble	rapporten	lagt	ut	på	offentlig	ettersyn,	og	
gatebrukskartet	ble	endret	ved	at	det	ble	lagt	ut	to	alternative	forslag,	der	alternativ	2	viste	en	
omlegging	av	busstraseen	gjennom	Kvadraturen	i	tråd	med	Cowis	anbefaling.	

Cowi	anbefaler	at	rapporten	følges	opp	med	et	videre	arbeid:	

1. Inkludere	fotgjenger	felt	i	Henrik	Wergelandsgate	/	Dronningsgate	/Tollbodgate	i	modellen	
for	å	analysere	påvirkning	fra	myke	trafikanter	i	Markensgate	

2. Analysere	effekt	for	strenging	av	Lundsbroa	for	de	tre	alternativene.	
3. Simulere	avvikssituasjon	på	grunn	av	bilkø	på	E18	eller	feilparkert	bil	i	Kvadraturen.	
4. Vegteknisk	utredning	for	begge	alternativene	på	nivå	av	en	detaljregulering	
5. Analyse	for	plassering	av	holdeplasser	for	begge	alternativer	
6. Lage	støymodell	for	alternativ	1	og	5	
7. Vurdere	utvidelse	av	antall	trafikklys	i	Tollbodgata	
8. Vurdere	effekt	av	støydempende	gatebelegg	i	både	Tollbodgata	og	Dronningensgate	
9. Analyse	gangavstand	for	del	to	alternativene	og	dagens	alternativ	
10. Strategi	for	videre	utvikling	av	kjøretøystandard	i	forhold	til	støy	og	klimagass	

(støydempende	busser,	hydrogenbusser,	kjørestil)	
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11. Oppgradering	av	dagens	rutebilstasjon	må	legge	til	rette	for	en	geometrisk	løsning	som	
fungerer	i	to	kjøringsretninger	uten	vesentlig	vegteknisk	ombygging.	Rapporten	foreslår	en	
løsning	som	fungerer	optimalt	for	to	alternative	kjøremønstre.	Løsningen	vil	kun	være	
optimal	dersom	terminalbygget	flyttes	et	kvartal	mot	nord	hvor	Taxibygget	ligger	i	dag.	Dette	
bør	innarbeides	i	prosessene	knyttet	til	rutebilstasjonen.	

12. Samarbeid	med	byutvikling	for	å	finne	den	beste	estetiske	løsningen	for	utforming	av	
Dronningensgate	som	kombinert	bil	og	bussgate.	

Dagens	trasé	for	kollektivtrafikk	kommer	til	å	være	gjeldende	en	god	stund	fremover,	og	
sannsynligvis	utover	denne	planens	planperiode	(5	år).	Veksten	i	busstrafikken	vil	skje	over	tid,	og	
prognosene	peker	mot	en	fordobling	i	2030.	Aller	helst	bør	Gartnerløkka,	ny	Havnegate	og	Vestre	
Strandgate	være	på	plass	ved	en	eventuell	omlegging	av	busstraseer,	men	det	er	ikke	en	absolutt	
forutsetning.	Det	er	likevel	slik	at	en	avlasting	og	kollektivprioritering	av	Vestre	Strandgate	vil	gi	best	
effekt	ved	en	omlegging.	

Flytting	av	buss	krever	en	stor	planleggingsjobb	for	å	få	gode	løsninger	for	alle	aktører	i	byen.	
Konsekvenser	og	mer	detaljerte	vurderinger	for	å	ivareta	de	ulike	behov	er	ikke	gjennomført.	Det	bør	
derfor	tilrettelegges	for	best	mulig	fremføring	av	kollektivtrafikken	i	dagens	traseer,	samtidig	som	det	
arbeides	videre	med	hvordan	den	økte	kollektivtrafikken	skal	håndteres	i	en	fremtidig	situasjon.	

De	fleste	konkrete	tiltakene	i	aktuelle	gater	som	foreslås	gjennomført	i	planperioden	for	
Kommunedelplanen	for	Kvadraturen	(frem	til	2022)	vil	bli	gjennomført	før	Gartnerløkka	og	
Havnegate	er	bygd.	Gatebruksplanen	har	dermed	et	konkret	perspektiv	på	ca.	5	år.		

Det	foreslås	at	Dronningens	gate	reserveres	som	mulig	fremtidig	kollektivgate.	Dette	vil	forhindre	at	
det	gjøres	tiltak	som	kan	hindre	en	slik	omlegging	i	fremtiden.	En	slik	løsning	gir	noen	begrensinger	
både	i	dagens	trasé	og	fremtidig,	men	dette	må	aksepteres	for	å	kunne	drive	langsiktig	og	strategisk	
planlegging.	

Videre	arbeid	med	buss	i	sentrum:	

En	evt.	opprusting	og	flytting	av	bussgater	er	avhengig	av	at	Bymiljøavtalen	er	på	plass.	Når	en	
Bymiljøavtale	er	avklart	settes	det	i	gang	en	grundigere	utredning	og	et	analysearbeid	av	de	2	nye	
alternativene	der	konsekvenser	og	muligheter	synliggjøres.	Ansvaret	for	arbeidet	legges	til	areal-	og	
transportsamarbeidet	i	regionen.	Det	skal	i	arbeidet	legges	vekt	på	medvirkning	og	dialog	med	
berørte	aktører.	En	evt.	flytting	av	bussen	skal	tas	opp	til	politisk	behandling,	enten	som	en	del	av	
revisjonen	av	Kvadraturplanen	eller	som	egen	sak.	

Videre	tilrettelegging	i	eksisterende	trasé	

Gateparkering	er	i	stor	grad	ryddet	bort	i	dagens	kollketivtrasé,	men	noe	gjenstår,	og	det	foreslås	at	
resterende	gateparkering	i	Henrik	Wergelandsgate	mellom	Kirkegata	og	Festningsgata,	samt	
resterende	gateparkering	i	Tollbodgata	fjernes.	Det	kan	vurderes	om	parkeringsplassene	utenfor	
Tinghuset	i	Tollbodgata	skal	beholdes,	da	de	har	en	funksjon	i	forhold	til	behovet	for	besøkende	til	
Tinghuset.	Disse	bør	i	så	fall	være	forbeholdt	HC	og	kortidsplasser.		
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Det	anbefales	også	å	fjerne	gateparkering	i	Kirkegata	mellom	Torvet	og	Dronningensgate,	da	disse	
genererer	trafikk	i	kollektivgata	Tollbodgata.	Arealet	her	kan	avsettes	til	HC-plasser	og	av-	og	
påstigning	for	hotellet	i	kvartal	32	og	Rådhuskvartalet,	samt	legge	til	rette	for	sykler.	

Det	går	også	busser	i	Tordenskjoldsgate	og	Festningsgata.	Denne	strekningen	blir	enda	viktigere	når	
ny	bussring	Kvadraturen	–	UiA	–	Sykehuset	etableres.	Disse	strekningene	er	allerede	ryddet	for	
gateparkering.		

Festningsgata	er	en	av	hovedgatene	til	Kvadraturen	og	denne	bør	ryddes	for	gateparkering	i	den	
mest	trafikkerte	strekningen	mellom	Baneheia-tunnellen	og	Dronningens	gate.	Det	er	allerede	svært	
begrenset	med	gateparkering	på	denne	strekningen,	og	noen	plasser	forsvinner	i	forbindelse	med	
bygging	av	innkjøring	til	det	nye	parkeringsanlegget	under	torvet.	Det	er	fremdeles	noen	plasser	igjen	
på	østsiden	mellom	Tollbodgata	og	Skippergata	som	bør	fjernes.		

	

Fig.	8.15.	Bildet	viser	skisser	fra	en	bussgate	i	London	-		Rye	Lane,	der	det	kun	er	gjort	plass	for	buss	
og	fotgjengere.	

Shuttlebuss	i	kvadraturen	

Shuttle-buss	i	Kvadraturen	er	beskrevet	i	vedtatt	kommunedelplan	for	Kvadraturen	og	Vestre	havn,	
del	1	(s.	35).	Det	er	også	drøftet	i	svar	på	oversendelsesforslag	behandlet	av	formannskapet	24.	mai.		

Det	nye	anbudet	fra	AKT	på	rutekjøringen	i	regionen	har	i	seg	muligheter	og	elementer	som	gjør	at	
administrasjonen	vurderer	at	med	den	nye	kontrakten	for	Kristiansandsregionen	vil	det	kunne	
etableres	ruter	med	el-busser	forholdsvis	raskt.	Den	nye	kontrakten	vil	også	innebære	endringer	i	
rutene,	særlig	forbindelsen	til/fra	Kvadraturen	og	Eg.	

Før	det	tas	en	beslutning	om	etablering	av	shuttle-buss	må	det	gjøres	en	grundig	analyse	av	formålet	
og	kjøretrasé.	I	tillegg	må	det	gjøres	en	evaluering	av	erfaringer	med	den	nye	kontrakten	og	det	bør	
vurderes	om	behovet	påvirkes	av	en	eventuell	omlegging	av	fellestraseen	gjennom	Kvadraturen.	
Dette	arbeidet	kan	f.eks.	tillegges	ATP-samarbeidet	i	regionen.	
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8.4	Forslag	til	endringer	av	gatebruken	–	tilrettelegging	for	sykkel	
Gateparkering	medfører	mindre	plass	og	dårligere	trafikksikkerhet	og	framkommelighet	for	syklister.	
Bedre	tilrettelegging	for	syklende	i	noen	gater	kan	gi	gode	koblinger	fra	hovedveien	for	sykkel	i	
Tordenskjolds	gate		(sykkelekspressveien)	og	sentrale	målpunkt.	Torvet	er	et	viktig	målpunkt	i	byen,	
og	om	morgenen	bruker	mange	Markens	gate	for	å	komme	seg	raskt	og	effektivt	til	arbeidsplasser	i	
dette	området.	Men	Markens	gate	er	forbeholdt	gående	og	om	morgenen	er	det	ofte	en	god	del	
varelevering	her.	Det	vil	derfor	være	et	godt	tiltak	å	lage	en	alternativ	strekning	for	syklende	inn	mot	
byens	hjerte.	I	forbindelse	med	utbygging	av	E39/E18	Gartnerløkka	–	Meieriet,	vil	hovedadkomst	for	
syklende	fra	Setesdalsveien	komme	ned	i	Kirkegata	via	nytt	torvområde	i	Nybyen.	Som	hovedlenke	
fra	hovedsykkelveinettet	inn	til	Torvet	anbefales	det	derfor	å	videreføre	en	tilrettelegging	for	sykkel	i	
Kirkegata	fra	Tordenskjolds	gate	til	Torvet.	Mot	slutten	av	gjennomføringsperioden	kan	Kirkegata	
tilrettelegges	for	sykkel	helt	ned	til	Strandpromenaden.	

Strandpromenaden	brukes	av	mange	syklende,	men	dette	er	i	hovedsak	en	promenade	som	skal	
tilrettelegges	med	henblikk	for	opphold	og	gående.	Det	har	vært	diskutert	om	det	skal	legges	til	rette	
for	sykkel	i	en	av	gatene	i	sydvest-nordøstlig	retning	i	sydlige	del	av	Kvadraturen.	Det	foreslås	nå	
ensidig	parkering	langs	hele	Østre	strandgate.	Dette	vil	forbedre	fremkommeligheten	vesentlig	for	
syklende	i	denne	gata.	En	generell	tilrettelegging	med	mindre	gateparkering	i	Kvadraturen	vil	også	
forbedre	fremkommeligheten	for	syklister.	Dette	i	tillegg	til	foreslått	hovedlenker	vil	gi	et	godt	tilbud	
for	syklister	i	Kvadraturen.		

Området	like	vest	for	Slottet	er	en	av	hovedadkomstene	for	gående	og	syklister	inn	til	Kvadraturen	i	
dag.	Arealet	har	potensiale	til	å	bli	et	bedre	adkomstområde	for	de	myke	trafikanter	til	Kvadraturen	
ved	å	fjerne	parkeringsplassene	i	området	og	tilrettelegge	for	bedre	sikt	og	hyggeligere	utforming.	
Det	foreslås	at	området	oppgraderes	som	en	gå-	og	sykkelport.	

I	arbeidet	med	å	oppgradere	gatestrekninger	gjennom	byen	anbefales	det	å	vurdere	å	tilrettelegge	
for	sykkelparkering	der	det	er	behov.	

Det	skal	tilrettelegges	for	kollektivtrafikk	i	følgende	gater:		

• Resterende	gateparkering	i	busstraseene	i	Henrik	Wergelandsgate	og	Tollbodgata	fjernes	
• Gateparkering	fjernes	i	Kirkegata	mellom	Torvet	og	Dronningens	gate	
• Festningsgata	mellom	Baneheia-tunnellen	og	Dronningensgate	ryddes	for	gateparkering	

Videre	arbeid	for	å	tilrettelegge	for	kollektivtrafikk	i	Kvadraturen:	

• Buss	i	sentrum;	Det	settes	i	gang	et	arbeid	med	en	grundig	vurdering	av	aktuelle	traseer	for	
kollektivtrafikken	gjennom	Kvadraturen.	Konsekvenser	for	fremføring	av	kollektivtrafikk,	
næringsliv	og	handel,	traseenes	sårbarhet	ved	hendelser,	trafikksikkerhet	m.m.	skal	vurderes.	
Det	skal	i	prosessen	legges	vekt	på	dialog	og	medvirkning	av	berørte	aktører.	
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Fig.	8.16.	Kirkegata:	Eksisterende	situasjon.		

Det	skal	tilrettelegges	for	sykkel	i	følgende	gater:		

• Gateparkering	i	Kirkegata	fjernes	til	fordel	for	sykkeltilrettelegging.	Strekningen	fra	
Tordenskjoldsgate	til	Torvet	har	høyest	prioritet.	

• Det	etableres	en	gå-	og	sykkelport	ved	Slottet	
• I	alle	områder	der	gateparkering	fjernes	skal	behovet	for	å	etablere	sykkelparkering	vurderes	
• En	ombygging	og	bedre	tilrettelegging	for	sykkel	vurderes	i	Elvegata	og	Rådhusgata.	

Forholdene	for	gående	skal	også	ha	prioritet.	
• Østre	Strandgate	tilrettelegges		for	gående,	men	det	skal	også	vurderes	en	bedre	

tilrettelegging	for	sykkel	her.	
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Fig.	8.17.	Kirkegata:	Mulig	fremtidig	løsning	med	fortau	for	gående,	adskilt	med	busker.	Brede	
sykkelfelt.	Enveiskjørt	for	bil.	

9.	KONSEKVENSER		
I	dette	kapitlet	er	konsekvenser	for	bymiljø	og	trafikk,	næringslivet,	beboere,	besøkende	og	økonomi	
beskrevet.	I	vurderingene	hentes	det	støtte	i	undersøkelser	som	er	gjort	i	forhold	til	å	tilrettelegge	
byen	for	andre	formål	enn	gateparkering.	En	oversikt	over	undersøkelser	og	erfaringer	er	samlet	i	et	
vedlegg.		

9.1	Bymiljø	og	trafikk	
En	oppgradering	av	gatene	til	å	bli	bedre	for	opphold	og	aktivitet	vil	gi	økt	trygghet	i	gatene,	bedre	
sikt,	mer	plass	til	folk	og	en	grønnere	by.	Dette	vil	generelt	gi	et	bedre	bymiljø.		

Da	det	også	fremover	vil	bli	et	stort	antall	tilgjengelige	parkeringsplasser	i	Kvadraturen	i	
parkeringsanlegg	vil	det	ikke	være	mangel	på	parkeringsplasser	som	bidrar	til	en	evt.	reduksjon	av	
trafikken	inn	til	Kvadraturen.	En	endring	av	gatebruken	vil	i	større	grad	gjøre	at	flere	biler	kjører	rett	
inn	i	et	parkeringsanlegg	enn	at	de	blir	kjørende	rundt	i	gatene	for	å	lete	etter	gateparkeringsplasser.	
Tilretteleggingen	for	andre	transportformer	vil	kunne	bidra	til	at	flere	velger	dette	når	de	skal	til	
Kvadraturen,	og	på	den	måten	bidra	til	redusert	personbiltrafikk.		

Opplevd	støy	vil	bli	redusert	i	gater	med	mindre	trafikk.	Legges	det	til	rette	for	gågate,	så	vil	
opplevelsen	av	den	gatestrekningen	bli	en	helt	annen,	roligere	og	med	mindre	støy,	enn	om	det	går	
trafikk	der.	
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Luftkvalitet	i	norske	byer	blir	i	stor	grad	påvirket	av	veitrafikk.	En	vesentlig	forbedring	av	
luftkvaliteten	avhenger	av	reduksjon	av	veitrafikken	generelt,	dekktyper	og	løsninger	for	utslipp	av	
drivstoff,	men	lokalt	i	Kvadraturen	vil	nok	en	reduksjon	av	biler	i	gatene	gi	en	bedre	luftkvalitet.		

God	trafikkavvikling	for	den	nødvendige	bytrafikken	(buss,	varelevering	o.l.)	er	viktig	for	å	få	en	god	
by.	Forslagene	vil	generelt	rydde	i	gatebruken,	rendyrke	kollektiv-	og	sykkeltraseer,	gi	bedre	
fremføring	av	trafikken	og	gater	med	bedre	sikt	som	vil	være	mer	behagelige	for	gående	å	bevege	
seg	i.	Færre	gateparkeringsplasser	vil	gi	mindre	letetrafikk	i	de	aktuelle	gatene	og	dermed	redusere	
trafikken.	Planforslaget	åpner	for	en	fleksibel	oppgradering	av	gatene	i	Kvadraturen.	Målet	er	å	
redusere	bilens	dominerende	rolle,	bare	unntaksvis	foreslås	å	fjerne	biltrafikk	helt.	Noen	steder	kan	
det	vurderes	om	det	kan	være	hensiktsmessig	med	ytterligere	trafikkregulering,	f.eks.	til	
enveisregulering	og	med	fartsbegrensing.	Regulering	av	enveiskjøring	er	skiltvedtak	som	tas	opp	som	
egen	sak	ved	behov.		

	

Fig.9.1.	Skissen	viser	evt.	enveisregulering	av	Kirkegata.	

I	forbindelse	med	formannskapets	behandling	av	planforslaget	for	utleggelse	til	offentlig	ettersyn	ble	
det	gjort	følgende	vedtak	(07.12.2016):	

«Østre	Strandgate	vurderes	som	enveiskjørt	miljøgate	fra	Vestre	Strandgate	til	Kronprinsens	gate,	
evt.	til	Elvegata,	inkludert	eget	sykkelfelt.	Kongens	gate	vurderes	som	enveiskjørt	miljøgate	fra	
Elvegata	til	Vestre	Strandgate»	

Ingeniørvesenet	har	gjort	en	vurdering	av	dette	forslaget.	Enveisregulering	generelt	vil	medføre	noe	
omveier	for	biltrafikk,	men	da	det	er	forholdsvis	korte	avstander	mellom	kryssende	gater,	vil	
omveiene	i	disse	gatene	bli	forholdsvis	korte.	I	forhold	til	trafikksikkerhet	for	alle	trafikanter	anses	
enveisregulering	å	være	et	positivt	tiltak,	da	det	forenkler	trafikkbildet	ved	at	biltrafikken	bare	
kommer	fra	en	kant	i	gatene.	Dette	er	spesielt	gunstig	for	gående	og	syklende.	Enveisregulering	
anses	som	negativt	for	framkommeligheten	for	biltrafikk.	
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Enveisregulering	i	Østre	Strandgate	vil	overføre	en	del	trafikk	til	Kongens	gate.	Ved	samtidig	å	
enveisregulere	hele	eller	deler	av	Kongens	gate	i	motsatt	retning,	vil	trafikkøkningen	i	gatene	bli	
forholdsvis	beskjeden.	De	fleste	kvartalene	i	Kongens	gate	har	i	dag	vesentlig	lavere	trafikkbelastning	
enn	parallelle	kvartaler	i	Østre	Strandgate.	

Kjøreretningen	ved	enveisregulering	i	Østre	Strandgate	må	bli	fra	Vestre	Strandgate	mot	Tangen	og	
motsatt	retning	i	Kongens	gate,	da	det	er	disse	retningene	som	har	hovedtyngden	av	trafikken	i	
gatene	i	dag.	Etablering	av	motstrøms	sykkelfelt	i	Østre	Strandgate	(legges	på	bysiden	av	gata)	
forutsetter	at	gateparkeringen	legges	på	sjøsiden	da	det	ikke	vil	være	plass	til	sykkelfelt	og	tosidig	
parkering.	Det	er	dessuten	uheldig	for	trafikksikkerhet	og	trafikkavvikling	med	parkering	på	venstre	
side	av	kjøreretningen	når	det	er	sykkelfelt	i	gata.	

Konklusjonen	er	at	enveisregulering	med	sykkelfelt	i	Østre	Strandgate	og	enveisregulering	i	Kongens	
gate	vil	gi	en	beskjeden	økning	i	trafikkarbeidet	og	noe	ulemper	for	biltrafikken	i	området.	Det	vil	
bedre	forholdene	for	gående	og	syklende.			

9.2	Næringsliv	i	Kvadraturen	
Det	er	et	mål	å	få	flere	næringsdrivende,	både	handel,	service	og	annen	næring,	til	å	etablere	seg	i	
Kvadraturen.	Bakgrunnen	for	dette	målet	er	at	folk	som	jobber	i	Kvadraturen	vil	benytte	seg	av	byens	
tilbud	av	handel	og	service	og	på	den	måten	bidra	til	økt	byliv	og	et	styrket	bysentrum.		

En	rekke	studier	viser	at	en	opprusting	av	bymiljøet	og	tilrettelegging	for	gående	gir	økt	bruk	av	
bysentrum,	lengre	oppholdstid	og	økt	omsetning.	En	tilrettelegging	for	en	bedre	opplevelse	av	
gatene	for	de	gående	vil	bidra	til	å	styrke	handelen	i	Kvadraturen.		

Transportøkonomisk	institutt	har	oppsummert	forskningen	på	følgende	måte:	

	

Eksisterende	gateparkeringsplasser	som	er	avgiftsbelagt	i	dag	er	hovedsakelig	lokalisert	i	nærheten	
av	handlestrøket	og	i	områder	i	Kvadraturen	med	mest	næringsliv.	Som	hovedregel	er	det	maksimalt	
tre	timers	parkering	på	de	fleste	av	disse	parkeringsplassene.	Dette	for	å	sikre	sirkulasjon	og	øke	
tilgjengeligheten	for	kunder	som	kommer	med	bil	til	Kvadraturen.	De	mest	sentrale	
parkeringsanleggene,	ikke	minst	det	nye	parkeringsanlegget	under	torvene,	vil	til	sammen	gi	en	god	
tilgjengelighet	for	handlende	og	andre	besøkende	til	servicebedrifter	og	annet	næringsliv	i	
Kvadraturen.	Mange	av	avgiftsplassene	i	sentrale	strøk	kan	derfor	erstattes	av	parkeringstilbud	i	
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anlegg.	Hvis	det	i	tillegg	legges	til	rette	for	andre	transportformer	så	vil	tilgjengeligheten	for	dem	som	
bruker	dette	blir	bedre.	

Kortere	maksimaltid	enn	tre	timer	på	de	gateparkeringsplassene	som	blir	igjen	kan	også	være	et	
virkemiddel	for	å	få	mer	sirkulasjon	på	plassene.Tre	timer	er	valgt	fordi	publikum	ved	kortere	tid	kan	
bli	stresset	og	få	en	dårligere	opplevelse	av	å	besøke	Kvadraturen.	Hvis	hovedmønsteret	i	fremtiden	
blir	at	de	aller	fleste	skal	parkere	i	anlegg	med	etterskuddsbetaling,	vil	tidsregulering	ikke	være	tema.	

Enkelte	bedrifter	er	avhengige	av	at	kundene	kan	parkere	like	utenfor	der	de	er	lokalisert.	Eksempler	
på	dette	er	apotek,	legekontor	og	butikker	som	selger	store	og	tunge	artikler.	Denne	typen	bedrifter	
melder	ofte	at	parkeringsplasser	med	f.eks.	maks	3	timer	utenfor	deres	butikker	hindrer	
tilgjengeligheten	for	dem	som	bare	skal	stoppe	og	stikke	innom	på	korte	ærend,	og	de	vil	derfor	
heller	ha	kortidsplasser	på	f.eks.	15	min.	Folk	som	har	ærend	som	tar	lengre	tid	kan	parkere	i	anlegg.	
Det	skal	tas	hensyn	til	behovet	for	kortidsplasser/av-	og	pålessing	der	det	er	mulig.	Der	dette	ikke	lar	
seg	gjøre,	kan	det	bety	et	tap	for	bedriften.		

Mange	parkeringsplasser	av	typen	kortid/av-	og	pålessing	krever	mye	håndheving,	og	det	vil	ofte	
være	uhensiktsmessig	å	avgiftsbelegge	slike	plasser.	Med	en	gradvis	tilrettelegging	vil	de	ulike	
funksjonene	i	Kvadraturen	kunne	tilpasse	lokalisering	der	de	er	best	egnet.	Det	store	flertallet	av	
bedrifter,	i	hvert	fall	innen	handel-	og	servicesegmentet,	vil	kunne	oppleve	at	en	bedre	tilrettelegging	
for	gående	i	gatene	vil	være	positivt	for	dem.	

Når	det	gjelder	tilrettelegging	for	arbeidsplassparkering	så	løses	dette	som	regel	på	egen	grunn	eller	
bedrifter	leier	private	plasser	til	sine	medarbeidere.	For	å	oppnå	målene	om	nullvekst	i	
personbiltrafikken	må	en	stor	del	av	arbeidsreisene	skje	med	andre	transportmidler	enn	bil.	Det	
sterkeste	virkemiddelet	for	å	oppnå	dette	er	at	arbeidsgivere	ikke	tilbyr	gratis	parkering	for	
arbeidstakere.	Ved	å	etablere	seg	i	sentrum	vil	bedriftenes	medarbeidere	har	tilgang	på	alternative	
transportformer	og	andre	tilbud	som	bysentrum	tilbyr,	og	mange	bedrifter	kan	dermed	unngå	å	
måtte	tilby	gratis	parkering.			

9.3	Å	bo	i	Kvadraturen	
Det	er	et	mål	å	få	etablert	flere	boliger	i	Kvadraturen.	Bakgrunnen	for	dette	målet	er	både	at	det	da	
vil	bli	flere	folk	i	Kvadraturen	som	kan	benytte	seg	av		byens	tilbud	innen	handel	og	service	og	på	den	
måten	bidra	til	økt	byliv,	samt	at	flere	folk	bosatt	sentralt	vil	redusere	transportbehovet.	En	utvikling	
der	det	legges	vekt	på	attraktivitet,	åpnere	og	grønnere	arealer	og	bedre	bymiljø	vil	også	være	
positivt	for	dem	som	bor	i	byen.	Flere	folk	i	byens	gater	gir	mer	liv	og	aktivitet	og	økt	trygghet.	Både	
Posebyen	og	store	deler	av	Murbyen	er	boområder	i	dag.	Ved	å	fjerne	parkeringsplasser	i	disse	
områdene	åpnes	det	for	muligheter	til	å	tilrettelegge	for	kvaliteter	som	kan	heve	boområdene.		

Reisevaneundersøkelser	viser	at	befolkningen	som	er	bosatt	sentralt	i	bysentrum		bruker	mindre	bil	
som	transportmiddel	enn	de	som	bor	utenfor	bysentrum.	Folk	som	bor	i	bysentrum	vil	ha	en	rekke	
tilbud	i	nærheten,	samt	lett	tilgjengelig	kollektivtilbud,	og	vil	derfor	ha	mindre	bruk	for	bil	i	det	
daglige.	En	generell	utvikling	i	de	større	byene	er	at	færre	av	dem	som	bor	i	bysentrum	eier	bil	enn	de	
som	bor	utenfor.	Det	å	eie	bil	er	en	relativt	stor	kostnad,	og	hvis	den	brukes	svært	lite	kan	det	fort	
lønne	seg	å	ty	til	andre	løsninger	som	leiebil	eller	bildeleordninger	de	få	gangene	behovet	er	der.	
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Foreløpig	er	tilbudet	i	Kristiansand	lite	for	slike	ordninger,	men	det	er	stor	sannsynlighet	for	at	
tilbudet	om	slike	tjenester	vil	øke	når	behovene	øker	med	en	voksende	befolkning	i	sentrum.		

Inntil	videre	er	det	likevel	slik	i	Kristiansand	at	en	god	del	av	de	som	bor	i	byen	ønsker	å	eie	bil.	I	flere	
leilighetsbygg	og	boliger	har	beboerne	mulighet	til	å	sette	bilen	på	egen	grunn,	enten	i	bakgård	eller	i	
kjeller.	Noen	steder	kan	beboere	kjøpe	eller	leie	plass	i	et	parkeringsanlegg	i	nærheten,	og	i	noen	
områder	av	byen	kan	beboere	få	bosonekort	som	gir	dem	tillatelse	til	å	parkere	på	gata	på	offentlig	
grunn.	Bosone	er	et	gode	som	tilbys	beboere	i	Kvadraturen	som	tilfredstiller	tildelingskriteriene.	
Innehavere	av	bosonekort	får	anledning	til	å	parkere	på	offentlig	grunn	mot	en	månedlig	avgift.	
Alternativet	er	at	beboere	må	leie	plass	i	et	offentlig	eller	privat	parkeringsanlegg.	Avgiften	for	
bosone	har	ligget	svært	lavt	i	lang	tid	og	er	vesentlig	billigere	enn	alternativene.	Dette	medfører	et	
høyt	press	på	bosoneplasser.		

Planen	legger	opp	til	en	utvikling	mot	at	flere	velger	andre	løsninger	enn	å	parkere	i	gata	av	de	som	
bor	i	byen.	Dette	kan	gjøres	på	flere	måte;	redusere	tilbudet	av	plasser	i	gatene,	justere	prisnivået	så	
differansen	til	alternative	løsninger	reduseres,	justere	tildelingskriterier	for	bosoneplasser	og		legge	
til	rette	for	bildeleordninger	o.l.	Presset	på	bosoneplassene	oppleves	som	stort	av	beboere	i	
Kvadraturen,	særlig	på	kveldstid.	Dette	kan	reguleres	med	å	utvide	avgiftstiden	til	også	å	gjelde	
kveldstid,	og	synkronisere	bosonen	i	forhold	til	dette.		

9.4	Besøkende	til	Kvadraturen	
Ikke	alle	besøkende	til	Kvadraturen	skal	handle	eller	gå	på	kafé.	Mange	kommer	til	Kvadraturen	for	å	
delta	på	fritidsaktiviteter,	frivillig	arbeid,	besøke	beboere	i	Kvadraturen,	oppsøke	opplevelser	og	
kulturliv	osv.	En	utvikling	mot	et	enda	mer	attraktivt	bysentrum	vil	også	kunne	øke	antall	besøkende	
til	Kvadraturen,	både	innbyggere	i	kommunen	og	regionen	og	mer	langveisfarende	besøkende.		

For	å	nå	målene	om	nullvekst	i	personbiltrafikken	må	en	større	andel	av	fritidsreiser	erstattes	av	
andre	transportformer.	En	bedre	tilrettelegging	for	andre	transportformer	enn	bil	vil	bidra	positivt	til	
en	slik	utvikling.	I	dag	er	det	gratis	å	parkere	i	gatene	i	Kvadraturen	etter	kl.	17.00	på	hverdager	og	
etter	kl.	13.00	på	lørdag.	I	praksis	kan	man	sette	fra	seg	bilen	lørdag	ettermiddag	og	hente	den	
mandag	morgen.	Dette	hindrer	sirkulasjon	i	byen	og	tilgjengelighet	for	de	brukerne	man	ønsker	å	
tilrettelegge	for,	som	for	eksempel	beboere.	Med	en	reduksjon	av	antall	gateparkeringsplasser	og	
utvidelse	av	avgiftstiden	legges	det	opp	til	en	utvikling	der	flere	velger	andre	transportformer	også	på	
ettermiddagen	eller	må	parkere	i	anlegg.		

9.5	Økonomi	
En	oppgradering	av	gatene	i	Kvadraturen	for	å	øke	attraktiviteten	kan	bidra	til	økt	omsetning	for	
bedrifter	i	Kvadraturen.	Noen	studier	viser	en	økning	av	bolig-	og	leiepriser	ved	en	bedre	
tilrettelegging	for	gående	og	byliv.	En	økende	andel	av	befolkningen	som	velger	å	gå	eller	å	sykle	
istedenfor	å	kjøre	bil	vil	bidra	til	økt	folkehelse.	En	hyggeligere	og	tryggere	by	med	mer	positiv	
menneskelig	kontakt	er	også	bra	for	folkehelsa.	Det	er	i	det	hele	tatt	en	rekke	tema	som	påvirker	
samfunnsøkonomien	i	ulik	grad	ved	at	man	øker	attraktiviteten	til	et	bysentrum.	Men	i	dette	
dokumentet	vil	den	konkrete	økonomien	for	kommunen	med	endringene	som	forslås	beskrives	
nærmere.			
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Parkering	

Hovedgrepet	som	nå	tas	i	Kvadraturen	er	at	en	god	del	av	den	offentlige	gateparkeringen	flyttes	inn	i	
parkeringsanlegg,	både	kommunale	og	private.	Gateparkeringen	i	Kristiansand	kommune	hadde	om	
lag	netto	inntekt	på	kr	16,6	millioner	i	2015.	Det	er	de	1092	parkeringsplassene	på	gateplan	som	er	
regulert	til	allmennheten	som	gir	den	største	inntekten.	Bosoneparkeringen	utgjør	om	lag	kr	1	million	
pr.	år.		

Ved	reduksjon	av	antall	gateparkeringsplasser	vil	kommunens	inntekter	reduseres.	Hvor	mye	er	
avhengig	av	omfang	og	beliggenhet,	samt	fremtidig	avgiftsnivå	og	avgiftstid	på	de	plassene	som	
beholdes.	Inntekt	pr.	plass	varierer	fra	kr	4-5	000,-	til	over	kr	30	000,-.	Gjennomsnittlig	inntekt	pr.	
plass	på	årsbasis	utgjør	ca.	kr	16.000	for	vanlig	avgiftsgateparkering.	Utgiftene	til	håndheving	og	
kontroll	samkjøres	med	adferdskontroll	(stanse-,	og	parkeringsforbudene,	veikryss,	fortau,	gangfelt	
mv.),	noe	som	gir	effektiviseringsgevinst.	Grovt	sett	kan	fjerning	av	om	lag	200	gateparkeringsplasser	
utgjøre	et	årlig	inntektsbortfall	på	kr	3-	5	millioner	med	dagens	avgiftsnivå	og	avgiftstid.		

Hvordan	befolkningen	reagerer	på	at	det	blir	mindre	gateparkering	vil	påvirke	det	økonomiske	bildet.	
Velger	folk	heller	å	parkere	i	kommunale	anlegg	kan	dette	gi	en	økning	av	inntekt	i	disse	anleggene.	
Dette	vil	begrense	det	samlede	inntektsbortfallet	noe,	men	det	er	likevel	grunn	til	å	anta	at	det	
meste	av	reduksjonen	i	inntekter	som	følge	av	færre	gateparkeringsplasser,	vil	innebære	et	varig	
inntektsbortfall	for	kommunen.		

Kommunens	virkemidler	i	forhold	til	avgiftstid	og	avgiftssatser	er	først	og	fremst	for	å	skape	
tilgjengelighet	til	sentrum,	men	disse	tiltakene	vil	naturlig	nok	også	ha	effekt	på	kommunens	
økonomi.	Fjerning	av	avgiftsfritaket	på	elbiler	på	gateparkering	vil	bidra	positivt	til	kommunens	
økonomi.	Det	samme	vil	en	økning	av	satsene	på	bosone	og	en	utvidelse	av	avgiftstid.		

Gjennomføring	av	oppgradering	

De	største	utgiftene	ved	endret	gatebruk	er	ved	oppgradering	og	ombygging	av	gategrunnen.	Dette	
kan	finansieres	på	flere	måter;	kommunale	midler,	spleiselag	med	næringslivet,	som	tiltak	i	søknad	
om	bymiljøavtale,	rekkefølgekrav	ved	utbygging	m.m.	Oppgradering	for	tilrettelegging	i	de	ulike	
gatene	vil	variere	og	det	samme	vil	kostnader	og	aktuelle	finansieringskilder.	Finansiering	vil	være	et	
tema	i	gjennomføringsplanen,	og	evt.	finansiering	ved	hjelp	av	kommunale	midler	tas	opp	i	
forbindelse	med	handlingsprogram	og	budsjettbehandling.		

10.	PROSESS	OG	MEDVIRKNING	
	

10.1	Organisering	
Administrativt	i	kommunen	er	det	nedsatt	en	intern	arbeidsgruppe	med	følgende	deltagere:	

• Raymond	Solaas,	Kristiansand	parkering	
• Per	Kjelsaas,	Ingeniørvesenet	
• Hanne	Katinka	Hofgaard,	Parkvesenet	
• Christina	Rasmussen,	Plan-,	bygg-	og	oppmålingsetaten	
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• Christen	Egeland,	By-	og	samfunnsenheten	
• Anne	S.	Lislevand,	By-	og	samfunnsenheten	(prosjektleder)	
• Maria	Steinstø,	Trainee		

10.2	Medvirkning	–	innspill	til	planarbeidet	
Prosessen	har	vært	preget	av	mye	dialog	med	ulike	grupper.	Det	ble	det	opprettet	en	ekstern	
arbeidsgruppe/referansegruppe	med	følgende	deltagere:		

• Hallvard	Auestad,	Barn-	og	unges	representant	
• Astrid	Tvedten,	Rådet	for	funksjonshemmede	
• Angjerd	Munksgaard,	Kultursektoren	
• Bjarne	Ugland,	Kvadraturen	gårdeierforening	
• Harald	Andersen,	Kvadraturen	AS	
• Anita	Dietrichson,	Næringsforeningen	Kristiansandsregionen	
• Tom	Bredesen,	Næringsforeningen	Kristiansandsregionen	

Det	er	avholdt	flere	møter	med	gruppa.	I	tillleg	har	det	vært	dialog	mot	dem	deltagerne	i	gruppa	
representerer.	

Næringsforeningen,	gårdeierforeningen	og	kvadraturforeningen	har	kommet	med	to	felles	skriftelige	
innspill.	Det	har	vært	avholdt	tre	medlemsmøter	der	kommunen	har	innledet	og	det	har	vært	lagt	
opp	til	innspillsrunde	og	diskusjon	etterpå.		

Det	har	vært	tett	dialog	med	representanten	for	Rådet	for	funksjonhemmede,	og	kommunen	har	
deltatt	på	et	rådsmøte.	

Det	har	vært	avholdt	et	dialogmøte	med	kulturlivet.	Representanter	for	kompetansemiljøene	innen	
kultur,	samt	institusjoner	som	bibliotek,	Kilden	og	museet	var	invitert.		

Det	er	gjennomført	en	kartlegging	av	barn-	og	unges	bruk	av	Kvadraturen.	Dette	som	et	supplement	
til	tidligere	kartlegginger.	Rapporten	er	vedlagt	saken.	

Det	har	vært	avholdt	møte	med	Domkirken	og	fellesrådet	der	kommunen	informerte	om	det	
pågående	arbeidet,	forslag	til	tiltak	og	konsekvenser	for	dem.	

Det	er	avholdt	et	møte	med	velforeningene	for	Kvadraturen	der	kommunen	innledet	og	det	var	
åpent	for	diskusjon,	innspill	og	kommentarer.	Administrasjonen	innledet	også	på	årsmøtet	i	
Posebyen	velforening.	

Det	er	også	avholdt	et	møte	med	administrasjonen	i	Vest-Agder	fylkeskommune	og	Statens	vegvesen	
og	AKT,	samt	to	møter	i	regionalt	planforum.	

Det	ble	i	tillegg	holdt	en	åpen	workshop	og	et	dialogarbeid	ute	på	gata	like	før	sommerferien.	Det	er	
utarbeidet	en	rapport	fra		dette	arbeidet	som	er	vedlagt	saken.	

Det	er	også	gjort	en	kort	spørreundersøkelse	blant	befolkningen	som	parkerte	i	Skippergata	og	
Dronningens	gate	i	november	2016.	Dette	var	et	samarbeid	mellom	Kvadraturforeningen	og	
kommunen	og	det	kan	bli	aktuelt	med	supplerende	spørreundersøkelser	i	høringsperioden.	
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Det	er	i	tillegg	kontinuerlig	dialog	med	ulike	aktører	i	Kvadraturen	i	forhold	til	midlertidige	
tilrettelegginger	av	gategrunn	til	ulike	formål,	som	f.eks.	sommergågate	i	Skippergata	og	gatefest	i	
Kongens	gate.	

Skriftelige	innspill	til	arbeidet	er	referert	og	kommentert	i	vedlegg	til	planen.	Medvirkningen	har	gitt	
gode	innspill	og	bidratt	til	å	belyse	en	rekke	sider	ved	parkeringspolitikken	i	Kvadraturen.		
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11.	Handlingsplan	for	oppgradering	av	gater	
Dagens	struktur	og	gater	vil	i	hovedsak	være	som	nå	frem	til	ombygging	av	Gartnerløkka,	ny	
Havnegate	og	Vestre	Strandgate.	Utbyggingen	av	den	overordnede	veistrukturen	er	et	stort	tiltak	
som	blir	svært	førende	for	trafikkstrømmer	osv.	Nedenfor	er	aktuelle	gater	for	endret	gatebruk	satt	
opp	i	forslag	til	prioritert	rekkefølge	og	en	fase	1,	altså	før	bygging	av	Gartnerløkka	og	Havnegata,	
frem	til	2022.	Handlingsplanen	bør	vurderes	og	evt.	revideres	hvert	år.	

Strekning	 Tilretteleggingsfor
mål	

Kommentar	

Gyldenløves	gate:	
Domkirkeparken		

Byliv	-	gående	 Prosjektet	er	igang	

Kai	6/pir	6	 Tilrettelegging	for	
havneaktivitet	(tog)	

Fra	2017.		

Skippergata:	Kirkegata	–	
Festningsgata	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Skippergata:	Markens	-	
Kirkegata	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Kongens	gate:	Markens	–	
Vestre	Strandgate	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Ved	Slottet		 Sykkelport	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	
Østre	Strandgate:	
Festningsgata	–	Vestre	
Strandgate	

Gående	–	syklende		 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Kirkegata:	Torvet	–	
Dronningens	gate	

Kollektiv	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Kirkegata:	Tordenskjolds	
gate	-	Torvet	

Sykkel	 Planarbeid	høsten	2017	–	gjennomføring	2018-19	

Gyldenløves	gate:	
Markens	–	Vestre	
Strandgate	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Skippergata:	Markens	–	
Vestre	Strandgate	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Rådhusgata:	Markens	–	
Vestre	Strandgate	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Gyldenløves	gate:	
Kirkegata	-	Festningsgata	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Markens	gate:	
Dronningens	gate	–	
Kongens	gate		

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Henrik	Wergelands	gate:	
Kirkegata	-	Festningsgata	

Kollektiv	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Tollbodgata:	Holbergs	gate	
–	Kronprinsens	gate	

Kollektiv	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	
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Festningsgata:	Tollbodgata	
-	Rådhusgata	

Kollektiv	-	
hovedgate	

Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019-20	

Posebyen:	Starte	gradvis	
tilrettelegging	for	gående	
og	bedre	nærmiljø.	

Byliv	–	gående	-	
nærmiljø	

Planarbeid	2018	–	gjennomføring	ved	tiltak	og	over	
tid.	

Gravane	 Byliv	-	gående	 Planarbeid	2018	–	gjennomføring	2019,	2020	
Smith	kai:	Ved	Vestre	kiosk	 Byliv	–	gående	-	

opphold	
Planarbeid	2019	–	gjennomføring	2020-21	

Dronningens	gate:	Vestre	
Strandgate	-	Elvegata	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2019-	gjennomføring	2020-21	

Kirkegata:	Dronningens	
gate	–	Østre	Strandgate	

Sykkel	 Planarbeid	2019	–	gjennomføring	2020-21	

Markens	gate:	Kongens	
gate	-	Strandpromenaden	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2019	–	gjennomføring	2020-21	

Holbergsgate:	
Tordenskjoldsgate	–	HWgt.	
først		

Gående		 Planarbeid	2019	–	gjennomføring	2020-21	

P-plass	ved	Børsen	 Byliv	-	opphold	 Planarbeid	2021	–	gjennomføring	2022	
Holbergsgate:	HWgt.	–	
Østre	Strandgate	

Gående		 Planarbeid	2020	–	gjennomføring	2021,	2022	

P-plass	ved	Caledonien	 Byliv	-	gående	 Planarbeid	2021	–	gjennomføring	2022	
Festningsgata	–	fra	
Dronningens	gate	og	ned	
til	Østre	Strandgate	

Byliv	-	gående	 Planarbeid	2021	–	gjennomføring	2022	

Allmmenningene	mellom	
Elvegata	og	
Elvepromenaden	

Gående	 I	forbindelse	med	oppgradering	av	elvepromenaden	
og	andre	tiltak	i	området.	Senest	2022.	

Rådhusgata	og	Elvegata	 Sykkel	 Vurdere	en	ombygging	for	bedre	tilrettelegging	for	
både	syklister	og	gående.	

Vestre	strandgate:	Østre	
strandgate	-	
Dronningensgate	

Byliv	-	gående	 «Kino»-torg.		Sannsynligvis	mest	aktuelt	ved	
utbygging	av	Ny	havnegate.		

	

Antall	plasser	for	foreslås	fjernet:	

I	planperioden,	som	er	frem	til	2022	(5	år),	foreslås	det	tiltak	i	en	god	del	gatestrekninger.	Antall	
ordinære	kantsteinsplasser	med	avgift	som	fjernes	vil	avhenge	av	hvordan	endelig	utforming	av	
gatene	blir.	Hovedgrepet	er	at	flest	mulig	av	de	ordinære	avgiftsplassene	fjernes	og	at	de	plassene	
som	evt.	prioriteres,	der	det	er	mulig,	blir	HC,	varelevering	(av-	og	påstigning)	og	korttidsplasser	opp	
til	30	min.	Hvis	dette	hovedgrepet	gjennomføres	vil	det	bli	fjernet	ca.	440	avgiftsplasser.	Dette	
inkluderer	kaiområdene.	
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12.	VEDLEGG		
• Vedlegg	1	–	Temakart	gatebruk	i	Kvadraturen.		

	
Ikke	trykte	vedlegg:	

• Konseptskisser	
• Alternativ	bruk	av	gatearealet	–	forslag	til	løsninger	–	eksempelsamling	
• Sammendrag	av	forskning	på	effekter	av	tilrettelegging	for	gående	
• Play	Kvadraturen	–	rapport	fra	medvirkningsopplegg	16.	juni	2016	v/Leva	urban	Design.	

Vedlegg	a-j	–	Skisser	og	verbale	innspill.	
• Kartlegging	av	barn	og	unges	bruk	av	Kvadraturen,	2016.	
• Spørreundersøkelse	november	2016	
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